(31) Luget Studita, ut in aliis passim scriptis,
Iconomachorum sui temporis scelera.

ginum duæ, Gr. Lat., quarum altera inserta ejus Vitæ cap. 65-73; altera cum Damascenicis prodiit Basileæ an. 1575. V. In tertiam inventionem capituli sancti Joan. Bapt. Gr. Lat. a Combefisio, et Cangio. VI. In sanctum Bartholomæum apostolum, Latine tantum apud Dacherium Spicil. ed. nov. t. II, p. 12. Hanc Graece etiam videt Allatius, incipientem: Μέγιστος ἀγῶν, προσθήσω δὲ τι, καὶ κλέος· eratque editurus libro sexto Symmictorum, teste Fabricio B. G. ed. vel. t. XIV, p. 123. Ea mihi quidem nondum occurrit, quanquam vix dubito quin lateat inter Allatii schedas Vallicellianas aut Barberiniæ. VII. Oratio epitaphica in Platonem magistrum suum, Gr. Lat. apud Bollandianos, t. I, April. Append. p. 46. VIII. Oratio item epitaphica in magnum Arsenium, Gr. Lat. apud eosdem Bollandianos, t. IV, Jul. die 19. IX. Oratio pariter epitaphica in matrem suam exsistat inedita Graece in Metaphrastæ codice Parisiaco. Denique alia inedita in codd. Paris. de inventione capituli sancti Joan. Baptistæ, teste Fabricio B. G. ed. nov. t. X, p. 472, a quo superiorum quoque notitia congesta fuit. Atque hoc fere est illud *Panegyricum volumen in dies festos Domini, nec non Deiparæ, e: sancti Joan. Baptistæ*, quod inter Studitæ scripta memorat Michael monachus in Vita ejusdem cap. 38, quam habemus typis impressam. Mitto dicere de minoribus Sermonibus duplicitis catecheseos, seu magnæ seu parvæ, quorum 135 edidit Latine Livineius, Graece unum Fabricius B. G. ed. nov. p. 470; tres item Graece auctor Catalogi codd. Nanian. p. 164. Inter Opera Theodori, quæ Sirmondus prelo parare videbatur, postremo loco video in elenco post præf. nominari fragmentum, *Confessio de Trinitate*. Reaperte id fragmentum incipiens: Μίτρη εἶναι τῶν ὅλων ἀρχὴν, legitur sub Theodori nomine in cod. Vat. 620, et Ottob. Vat. 414. At in Vat. 2026, inscribitur Theodoreto. Eadem nominum varietas in Florentinis quoque codicibus occurrit, observante Bandinio Catalog. codd. Gr. t. I, p. 525. Sed revera nihil aliud est, id fragmentum, quam, ut ego comprei, compendium ex Theodoreti *Hæret. fab.* libro v consarcinatum.

MONITUM IN ORATIONEM SEQUENTEM

(Ang. Mai, loc. cit. p. 148.)

Dixeram superius, desiderare me Graecum textum panegyricæ Orationis, quam noster Studita de sancto Bartholomæo apostolo recitaverat. Ecce autem postea in codice prisco Vat. 1989, f. 238, qui fuit monasterii Cryptæ Ferratæ, Graece demum hanc orationem reperi, quanquam in fine uno folio mutilam: quæ quia ob editionis meæ complementum omittenda non erat, in hujus voluminis calce nunc collocatur. Ediderat olim Latine, interprete nimirum Anastasio Bibliothecario, Dacherius *Spicil.* ed. nov. t. II, p. 123, repetiveratque eam Combefisius B. C. t. VII, p. 755. Ego vero hunc ipsum Latinum textum in codice Lat. Vat. 1195, f. 268, legebam, et non sine aliquo fructu conferebam. Sane Anastasiū nec Graecitatis peritia satis commendat, nec ejus Latinitas lectores oblectat. Quamobrem textu nunc Graeco invento, nova fuit curanda translatio, tum ob dicta Anastasij incommoda, tum etiam quia variantes Graeci exemplaris lectiones identidem occurribant. De nostro autem Studita in prævia epistola sic loquitur honorifice Anastasius. «Si quæris quis tanti sermonis habeatur expositor, libenter aperiam. Theodorus videlicet quidam sacerdos apud Constantinopolim urbem temporibus fuit Adriani et Leonis Romanorum pontificum, vir valde mirabilis, qui cum non solum fidei constantia, verum etiam scientiæ gratia et signorum polleret virtutibus, duorum imperialium insigniumque cœnobiorum, Studii scilicet ei Saccendorum, constitutus est abbas. Qui semper in apostolicæ sedis communione persistens, hæretici ruinæ, et imperatorum vesaniam, fidei constantia, etiam tormentis affectus, virtute repressit; nec non et sancti Spiritus gratia plenus opuscula nonnulla composuit, inter quæ et sermonem hunc de B. Bartholomæo, satis utilem, obscuris dictionibus, Graeco edidit famine, qui Graeco vocabulo ἐγκώμιον dicitur, quod Latine præconiam, sive laus, exprimitur. Qui ad Latinitatis notitiam fideliter translatus, etc.» Voluit ergo fideliter interpretari Anastasius, sed quam bene ei res successerit, illi agnoscent, qui nunc Graecum textum cum ejus Latinitate conferre voluerint, vel saltem nostras animadversiones legerint. Quod denique obscuritatis accusat Theodorum Anastasius, quanquam partim recte accusat, multo tamen ipse obscurior sæpe est et horridior interpres.

Jam quod attinet ad prodigiosam reliquiarum translationem ex Armenia Liparim per Euxini et Ægæi fluctus, ea certe tot mirabilitatis coloribus pingitur, ut fidem ægre possit impetrare; qua super re prudenter scribit Tillemontius *Memor.* t. I, p. 381, nec non in adu. p. 649. Tum et ipse Baronius eadem de re locutus in *Martyr.* ad diem 25 Aug. concludit: «Sic omnia probet lector, ut quod bonum est teneat.» Celebris cæteroquin haec narratio est in Graecorum menœis, historiis ac panegyricis; non tamen ex uno Studita hausta: etenim ipse Studita altius eam derivavit. Ecce enim historia haec, etsi haud tot phaleris exornata, apud gravem auctorem S. Gregorium Turonensem legitur sexti sæculi hominem *De mir. martyr.* lib. I, cap. 33, cuius verba recitare pretium operæ est.

«Bartholomæum apostolum apud Indianam passum, agonis ipsius narrat historia. Post multorum vero annorum spatia de passione ejus, cum iterum Christianis persecutio advenisset, et viderent gentiles omnem populum ad ejus sepulcrum concurrere, eique deprecationes assidue et incensa deferre, invidia illecti, abstulerunt corpus ejus, et ponentes in sarcophagum plumbeum, projecerunt illud in mare dicentes: Quia non seduces amplius populum nostrum. Sed providentia Dei cooperante per secretum operis ejus, sarcophagum plumbeum a loco illo aquis subvehentibus sublevatum, delatum est ad insulam, vocabulo Liparis: revelatumque est Christianis ut eum (s. apostolum) colligerent: collectumque ac sepultum, ædificaverunt super eum templum magnum. In quo nunc invocatus, prodesse populis multis virtutibus ac beneficiis manifestat.»

X.

A

Sancti Patris noscri et confessoris Theodori Studitæ Laudes in gloriosum et sanctum Christi apostolum Bartholomæum.

1. Magnum quidem certamen, addam etiam et decus, cujuslibet sancti viri laudes contexere; quia cum major debeat esse testis illo cui dat testimonium, nunc inferior est quilibet, eo qui beatitudinem propter vitæ suæ exitum habet omni discrimine expertem. Verum enim vero etiam apostolum laudare, et quidem ex illustribus unum, quanti laboris erit, ut possit spiritus attolli contemplationibus, et dignis plaudere vocibus! Nam cujus sonus in universam terram sic exivit, ut verborum vi ad illius fines pervaserit, ejus certe necesse est ut laus pariter exaudiatur. Porro ejusmodi operi quis par sit? quis tantum sibi fiduciae sumat? quis tantum valeat? Etenim num quia nec Petrus nec Joannes est, idecirco divus Bartholomeus exiliter est celebrandus, et non potius multa laude mactandus? Christi discipulum omnino audis, et procedentem non perhorrescis? veritatis testem intelligis, et eum qui celebrandus est non admiraris? Et quidem etiam si unus de multis est, nihilominus inter Dei famulos laudibus excellit. Nonne quia in divino duodecario numero medius est, quasi (sol) inter lumina mundi late splendet? Est enim hic duodenarius numerus, harmonicae citharae similis, utpote qui parem similemque utrimque sonum theologiae emiuit. Vel si mavis, sicut in annuo circulo, uniuscujuisque mensis, æqualis est utilitas quæ universim consertur, etiam si propria quantitate et qualitate alter differt ab altero. Non est parvus hic laudatus noster, sed spiritus virtute sublimis; habens quemdam etiam in ipsa supputatione mysticum sensum, secundum arithmeticam regulam. Solus enim senarius numerus, ex nomade in suis partibus perfectus est, quibus ipsis completur, media seilicet sui parte triadem, tertia dyadem, sexta monadem efficiens.